
                                                                  

PATVIRTINTA 

Kalvarijos savivaldybės tarybos 

2020 m. vasario 27 d. sprendimu Nr. T-38 

 

1 b forma 
KALVARIJOS SAVIVALDYBĖS 

GAMTOSAUGOS, ŽEMĖS ŪKIO IR VERSLO PLĖTROS APRAŠYMAS 

  

Biudžetiniai metai 2020-ieji metai 

Asignavimų valdytojas (-ai), 

kodas  
Kalvarijos savivaldybės administracija, 188751268 

Vykdytojas (-ai), kodas 

Vyriausiasis specialistas gamtosaugai ir kultūros vertybių apsaugai, 1.2 
Žemės ūkio ir melioracijos skyrius, 8 

Ekonominės plėtros ir investicijų skyrius, 6 

 
Programos pavadinimas Gamtosaugos, žemės ūkio ir verslo plėtros programa Kodas 06 

 

Programos parengimo 

argumentai 

Programa yra parengta siekiant: didinti žemės ūkio konkurencingumą ir 
ūkininkaujančių pajamas iš žemės ūkio; spartinti modernizavimą ir 

inovacijas žemės ūkio srityje; didinti kaimo žmonių alternatyvios veiklos 

galimybes ir skatinti ekonominės veiklos įvairinimą; kelti dirbančiųjų 

žemės ūkyje profesinį pasirengimą; gerinti darbo ir gamybos sąlygas; 
ugdyti žemdirbių kooperacijos, verslo ekonomikos ir vadybos bei naujų 

žemės ūkio technologijų įsisavinimą; skatinti naujų bendruomenių 

kūrimąsi ir esamų bendruomenių aktyvų dalyvavimą projektinėje 
veikloje, įgyvendinant Kaimo plėtros strategiją.   

Ilgalaikis prioritetas 

 (pagal SPP) 

Bendruomenės gerovės kūrimas ir efektyvus viešasis 

valdymas 

Savivaldybės ekonominė ir kompleksinė plėtra 

Modernios viešosios infrastruktūros ir aplinkos 

darni plėtra 

Kodas 

 

I 

 

II 

III 

 
 

Šia programa 

įgyvendinamas 

įstaigos/padalinio 

strateginis tikslas: 

Pilietiškumo ugdymas, savanoriškos veiklos 

skatinimas ir saugumo didinimas savivaldybės 

teritorijoje  

Verslo aplinkos gerinimas ir investicijų 

pritraukimo skatinimas 

Pažangaus žemės ūkio plėtros skatinimas 

Darnios aplinkos užtikrinimas ir patrauklaus 

kraštovaizdžio puoselėjimas 

Kodas 

1.4 
 

 

2.1 

 
2.2 

3.3 

Programa  Tęstinė 

  
Programos aprašymas: 
Lietuvos Respublikos Žemės ūkio ir kaimo plėtros įstatymas nustato bendruosius žemės ūkio ir kaimo 

plėtros politikos formavimo ir įgyvendinimo principus. Valstybinių (perduotų savivaldybėms) funkcijų 

vykdymas yra tampriai susijęs su kaimo plėtra. Savivaldybės teritorijos kaimo vietovių gyventojų 
gyvenimo kokybės gerinimas, kaimo ūkinės ir socialinės struktūros, taip pat bendruomeninių ryšių 

tobulinimas, siekiant užtikrinti ekonominę ir socialinę sanglaudą, saugoti ir kurti darbo vietas kaimo 

vietovėse, saugoti ir puoselėti etninę kultūrą, kraštovaizdį bei gamtinę aplinką, leis išplėsti bendruomenių 
centrų kultūrinę, socialinę veiklą, o taip pat kurti saugią ir patogią gyvenamąją aplinką bendruomenei. 

Žemės ūkio ir kaimo plėtra ekonominiu, ekologiniu, socialiniu ir etninės kultūros požiūriu yra valstybės, 

apskrities ir savivaldybės prioritetinės sritys. Įgyvendinant savivaldybėje žemės ūkio ir kaimo plėtros 

politiką, bus bendradarbiaujama su žemės ūkio ir maisto produktų gamintojų, supirkėjų, perdirbėjų, 



žemdirbių savivaldos ir kitų visuomeninių organizacijų, mokslo, mokymo ir konsultavimo įstaigų 

atstovais. Svari parama žemės ūkiui ir kaimo plėtrai teikiama iš nacionalinio biudžeto lėšų, Europos 

Sąjungos specialiųjų ir kitų paramos fondų lėšų, privačių ir kitų lėšų. 

Efekto vertinimo kriterijus: 

 Bendrosios žemės ūkio produkcijos vertės pokytis, proc. (lyginant su ankstesniais metais). 

Programos 

tikslas 

Gerinti žemdirbystės sąlygas bei skatinti kaimo plėtrą Kalvarijos 

savivaldybėje 
Kodas 1 

Tikslo aprašymas:  
Įgyvendinant šį programos tikslą numatomą atlikti įvairius melioracijos darbus. Numatomi melioracijos 

darbai atliekami tik intensyviai pagal paskirtį naudojamose žemės ūkio produkcijai auginti plotuose, tuo 

pagerinant žemdirbystės sąlygas. Vadovaujantis LR Melioracijos įstatymo pakeitimo įstatymu, saugi 
melioracijos įrenginių ir statinių eksploatacija, priežiūra ir išsaugojimas finansuojamas valstybės 

skiriamomis investicijomis. 

Rezultato vertinimo kriterijus: 

 Atnaujintų melioracijos sistemų dalis nuo visų melioracijos sistemų, proc. 

1 Uždavinys. Užtikrinti melioracijos sistemų priežiūrą ir gerinti jų būklę 

Atliekami darbai, siekiant išsaugoti esamas melioracijos sistemas ir jų statinius bei prailginti 

tinkamą šių sistemų funkcionavimą, taip gerinant žemdirbystės sąlygas bei prisidedant prie kaimo 

plėtros. Numatoma remontuoti melioracijos griovius S. Radiškės, Trakiškių, Mockų ir 

Salaperaugio k. v., hidrotechninius statinius (pralaidas, reguliatorius), atlikti avarinius drenažo 

remonto darbus pagal ūkininkų pateiktus prašymus. Vykdoma Smetoniškės polderio bei 

Kalvarijos savivaldybės teritorijoje esančių valstybei ir savivaldybei priklausančių tvenkinių 

hidrotechninių statinių priežiūra ir remontas. Europos Sąjungos solidarumo fondo lėšomis 

numatoma užbaigti pradėtą projektą  pažeistai melioracijos infrastruktūrai atkurti Akmenynų k. 

v., Jusevičių k. v. ir Tarprubežių k. v.   
 

Priemonės: 

1. Kalvarijos savivaldybės Smetoniškės polderio priežiūra. 

2. Techninių projektų rengimas ir įgyvendinimas. 
3. Melioracijos statinių remontas ir priežiūra. 

4. Kalvarijos sav. melioracijos statinių priežiūra ir remontas. 

5. Liūčių pažeistų melioracijos statinių atstatymas. 

Produkto vertinimo kriterijai: 

 Polderių, kurių priežiūrai skirtas finansavimas, skaičius; 

 Parengtų ir įgyvendintų projektų skaičius; 

 Atliktų remontų skaičius; 

 Suremontuotų melioracijos statinių skaičius; 

 Atstatytų melioracijos statinių skaičius. 

 

1.2 Uždavinys. Gerinti melioruotos žemės ir statinių valdymą, rengti techninę dokumentaciją 

Vykdoma savivaldybės melioruotos žemės kompiuterinė apskaita, melioracinės planinės 

medžiagos vektorizavimas, VĮ Valstybinis žemėtvarkos institutas veda melioruotos žemės ir 

melioracijos statinių kadastrą, skaičiuoja melioracijos statinių vertes ir nusidėvėjimą, surenka 

operatyvinę mėnesinę informaciją apie atliktus melioracijos darbus, ją apdoroja ir pateikia Žemės 

ūkio ministerijai ir savivaldybės administracijai. 
 

Priemonės: 

1. Kalvarijos savivaldybės melioruotos žemės kompiuterinė apskaita. 

 

Produkto vertinimo kriterijai: 

 Apskaitomos melioruotos žemės plotas, ha. 

 



 

Programos  

tikslas 

Mažinti aplinkos taršą, siekiant sukurti švarią ir saugią aplinką 

Kalvarijos savivaldybėje 
Kodas 2 

2 Uždavinys. Mažinti aplinkos taršą, siekiant sukurti švarią ir saugią aplinką Kalvarijos 

savivaldybėje 

Tikslo aprašymas: 

Siekiama kontroliuoti ir mažinti žmonių ūkinės ir kultūrinės veiklos neigiamą poveikį aplinkai. 

Vykdant uždavinį bus kontroliuojama kaip laikomasi savivaldybės tarybos priimtų teisės aktų 

reikalavimų reglamentuojančių aplinkos taršos mažinimo priemones. Bus šalinami aplinkos 

taršos židiniai, organizuojamos atliekų surinkimo sistemos. Gautos lėšos iš mokesčių už 

medžiojamųjų gyvūnų išteklių naudojimą, savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialiojoje 

programoje, bus naudojamos medžiojamųjų gyvūnų daromos žalos prevencijos klausimams 

spręsti. Želdynų ir želdinių inventorizavimas jų apskaita bei šalinimo ir pertvarkymo kontrolė, 

naujų želdinių įveisimas sukuria palankias žmonių gyvenimo sąlygas. 

Bus surenkamos ir išvežamos komunalinės atlikos iš Kalvarijos savivaldybės kapinių ir kitų 

viešųjų vietų į regioninį sąvartyną ar mechaninio biologinio apdorojimo įrenginius, kitas atliekų 

šalinimui skirtas vietas; 

Bus administruojam Kalvarijos savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialioji programa. 

Programos lėšos bus naudojamos Lietuvos Respublikos savivaldybių aplinkos apsaugos rėmimo 

specialiosios programos įstatymo 4 straipsnio 1 dalyje numatytoms priemonėms.  

Priemone bus siekiama mažinti beglobių gyvūnų skaičių. Periodiškai ir pagal seniūnų bei 

gyventojų pranešimus gyvūnų kontrolę vykdanti įmonė vykdys beglobių gyvūnų gaudymo 

akcijas, kurių metu taip pat informuos visuomenę apie gyvūnų auginimo ir laikymo taisyklių 

reikalavimus. Priemonė užtikrins gyventojų saugumą ir sumažins pasiutligės ir kitų užkrečiamų 

ligų plitimo galimybes. 

Priemonės: 

1. Išvežti komunalines atliekas iš viešųjų teritorijų. 

2. Beglobių gyvūnų plitimo kontrolė. 

3. Savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialioji programa. 

 

Produkto vertinimo kriterijai: 

 Išvežtų atliekų kiekis, ton. 

 Vykdytų beglobių gyvūnų kontrolės prevencinių priemonių skaičius; 

 Įvykdyta programa. 

 

Programos  

tikslas 
Gerinti smulkiojo ir vidutinio verslo sąlygas bei skatinti ūkininkus Kodas 3 

1 Uždavinys. Užtikrinti verslo subjektų bei ūkininkų rėmimo finansavimą 

Tikslo aprašymas: 

Įgyvendinant pažangaus žemės ūkio plėtros skatinimą, numatoma didinti Kalvarijos savivaldybės 
investicinės aplinkos patrauklumą, kurti verslui plėtoti palankią aplinką, pagal galimybes remti 

savivaldybės verslininkus ir ūkininkus, palaikyti bei plėtoti aktyvius ryšius su savivaldybės verslo 

subjektais. 

Savivaldybei svarbi ne tik turizmo, bet ir verslo plėtra, būtina nuolat atnaujinti tinklalapyje 
(www.kalvarija.lt) pateikiamą informaciją verslo subjektams apie investavimo galimybes Savivaldybės 

teritorijoje, propaguoti verslą ir jo plėtrą. Siekiant pagerinti smulkiojo ir vidutinio verslo sąlygas bei 

teikiamų verslui viešųjų paslaugų kokybę, remiama VŠĮ Suvalkijos turizmo ir verslo informacijos centro 
veikla, teikiama parama savivaldybės verslininkams pagal parengtą ir patvirtintą SVV rėmimo tvarką, 

kartu su verslo organizacijomis rengiamasi dalyvauti nacionalinėse ir ES šalyse rengiamose verslo patirties 

mainų misijose bei organizuojamose verslo parodose. 
 

Priemonės: 

1. Smulkiojo ir vidutinio verslo subjektų verslo projektų finansavimas (verslo skatinimas). 



2. Vykdyti informavimo ir konsultavimo priemones verslininkams reklama, mokymas, konsultacijos, 

publikacijos, konkursų organizavimas ir kt.) 

3. Švenčių, renginių ir seminarų ūkininkams organizavimas. 
4. Ūkininkų ūkių rėmimo programa. 

Produkto vertinimo kriterijai: 

 Finansuotų SVV projektų skaičius. 

 Vykdytų informavimo ir konsultavimo priemonių skaičius. 

 Surengtų švenčių, renginių, seminarų skaičius. 

 Paremtų ūkininkų skaičius, vnt. 

 

Numatomas programos įgyvendinimo rezultatas: Įgyvendinus programoje numatytus tikslus, 
suremontuota 20 km. melioracijos griovių,  suremontuota 30 pralaidų, pakeista naujomis 150 žiočių. 

Vykdant ir atlikus melioracijos sistemų priežiūrą, pagerės savivaldybės teritorijos kraštovaizdis, pagerės 

žemės ūkio naudmenos, bus plėtojamas ir didinamas savivaldybės patrauklumas verslui. Programa 
Savivaldybės teritorijoje padės įgyvendinti žemės ūkio mokslo pasiekimus, pažangias gamybos 

technologijas, skatins žemės ūkio specialistus ir ūkininkus kelti kvalifikaciją bei pasisemti profesinių 

įgūdžių dalyvaujant rajonų, apskričių, šalies žemdirbių varžytuvėse, parodose ir mugėse. Padidės 
bendruomenių iniciatyva, sustiprės pačios bendruomenės. Savivaldybė taps patogesnė ir patrauklesnė jos 

vietiniams gyventojams ir miesto svečiams.  

 

Galimi programos vykdymo ir finansavimo variantai: Finansuojama iš Valstybės biudžeto, 
Savivaldybės biudžeto bei ES struktūrinių fondų lėšų. 

 
Veiksmai, numatyti Kalvarijos savivaldybės strateginiame plėtros plane, kurie susiję su vykdoma 

programa: 

1. PRIORITETAS. BENDRUOMENĖS GEROVĖS KŪRIMAS IR EFEKTYVUS VIEŠASIS 

VALDYMAS 
1.4 Tikslas: Pilietiškumo ugdymas, savanoriškos veiklos skatinimas ir saugumo didinimas savivaldybės 

teritorijoje. 

1.4.2 Uždavinys. Užtikrinti viešąją tvarką ir gyventojų saugumą, plėtoti prevencines programas ir gerinti 

materialinę bazę 

2. PRIORITETAS. MODERNIOS SAVIVALDYBĖS INFRASTRUKTŪROS IR PATRAUKLIOS 

APLINKOS PLĖTRA 

2.3. Tikslas: Savivaldybės švarios gyvenamosios aplinkos puoselėjimas 
2.3.1. Uždavinys: Užtikrinti efektyvią kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės apsaugą 

3. PRIORITETAS. SAVIVALDYBĖS EKONOMINĖ IR KOMPLEKSINĖ PLĖTRA 

3.1. Tikslas: Palankių sąlygų verslo plėtrai sudarymas 
3.1.1. Uždavinys: Teikti informaciją verslo subjektams ir palaikyti tarptautinio bendradarbiavimo 

galimybes 

3.3. Tikslas: Palankių sąlygų žemės ūkio konkurencingumo augimui sudarymas 

3.3.1. Uždavinys: Gerinti ūkininkavimo sąlygas, remti ūkininkus 
3.3.2. Uždavinys: Užtikrinti melioracijos sistemų priežiūrą ir gerinti jų būklę 

 
Susiję įstatymai ir kiti norminiai teisės aktai: LR Aplinkos apsaugos įstatymas (1992-01-21, Nr. I-
2223), LR Melioracijos įstatymas (1993-12-09, Nr. I-323), LR Atliekų tvarkymo įstatymas (1998-06-16, 

Nr. VIII-787), LR Aplinkos monitoringo įstatymas (1997-11-20, Nr. VIII-529), LR Savivaldybių 

aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos įstatymas (2003-06-10, Nr. IX-1607), LR Smulkaus 
ir vidutinio verslo plėtros įstatymas (1998-11-24, VIII-935), LR Žemės ūkio ir kaimo plėtros įstatymas 

(2002-06-25, IX-987), LR Ūkininkų ūkio įstatymas (1999-05-04, VIII-1159). 
 


